στολὴν) στοιχίων. Literæ scilicet amici, perorantes cum audiret juvenes, redditæ erant, quarum legendarum cupidine flagrans, non accurate, quæ dicebantur, percepit: Idea epistolæ, menti obversantis, alias utcunque imagines, auxium adminiculo, aut saltem occasione perceptionis per illas factæ, formandas, prohibente, quo minus animo rite repræsentarentur.

c) Hujus exempla delusionis in medium *Balthasar Beckerus profert Mundi Fascin.* L. IV. p. m. 37.

§. IV.

Corruptioni aliud etiam quid phantasie est assignandum; (3) *In gustu.* nimirum, quod sèpissime alium longe rerum gustum, quam res ipsæ excitare & poterant & debebant, homines percipi- ant. Hoc autem iis potissimum obvenire solet, quibus bilis inest copiosior. Hæc enim, ubi in linguam ex stomacho & intestino duodeno, quod ex vesicula fellea, ad quodvis diges- tionis negotium perficiendum quandam ejus partem, inter- dum quoque nimiam copiam recipit, effunditur; papillæ nerveæ, gustui in linguae organo destinatæ, cum proxime particulis biliosis tangantur, harum unice amaritudinem sen- tiunt. Hinc & homines hoc laborantes vitio, queruntur, si- bique persuadent; quicquid assumant ciborum, quicquid po- tulentorum capiant, id omne amaritudine esse infectum. a) Ex ejusdem in gustum phantasie vi illud etiam deducendum videtur, quod nonnullis ciborum quorundam gratus sit gu- stus; aliis eorundem ingrata sit ciborum perceptio. b) Id- que tum præcipue fieri amat; cum homines sibi aliquid esse videntur, cui hic vel ille cibus jucunditatis se titulo com- mendet. c]

a) *Hinc Pufendorfius de Jure Nat. & Gent. L. I. Cap. III. §. 3. bilis,* ait, *linguae suffusa de saporibus recte judicare prohibet.* Conf. *Cesar Cremoninus de sensibus Tr. I. Lect. XI. & XIX. Honoratus Fabri Tr. Phys. IV. L. I. prop. XL.*

b) *Honoratus Fabri causam hujus rei in ipsa organi, ejusque fibra- rum dispositione latere existimat,* Tr. Phys. IV. L. I. Prop. XXXIX. *Quod nos quidem libenter largimur, modo phanta- sia non omnis omnino hac in parte operatio denegetur:* Cum

utique homines tantum non semper sibi persuadeant, revera & absolute ingratam e. g. esse illam gustus perceptionem, quam alii jucundam esse judicant. Unde etiam haud raro hac de re homines inter se concertare videoas. Conf. Ejusd. Auctoris Tr. de Homine L. II. Prop. LV. obs. 6.

c) Huc pertinent, qui scipios esse pertinaciter contendunt lupos, aut feras nescio quas. Quorum cum Medicorum filii exempla referant, nobis hisce quidem recensendis supersedere licebit. Ceterum spe-
tare huc Nabuchodonosoris Babyloniorum Regis morbum, ju-
dicat Joh. Clericus Pneumatol. Sect. II. Cap. V. Quippe cum o-
mnia hujus morbi symptomata hac ratione commodissime ex-
plicari posse credat. Si enim singas, Nabuchodonosori eam a
Deo fuisse insitam persuasionem, ut bovem aut equum se revera
esse non dubitaret; rationem reddi posse putat, cur ab hominum
consortio fuerit remotus, quare sub rore cœli corpus ejus jacue-
rit, qua de causa humores omnes cœlitus delapsos lubens exce-
perit &c. Sed videtur omnino pro more suo supplicium a Deo
de Nebucadnezare sumtum extenuare ac frigidius interpretari.
Saniora videntur, quæ Jacobus Capellus Histor. Sacr. & Exotic. ad
ann. Mund. 3428. p. 241. hisce de isto suppicio perhibet: Mo-
odus captus nostri modum superat. Sit sane Lycanthropijmus,
sit Corybantismus, sit furor Melancholicus, modo sciamus, nec ho-
minem reapse in feram mutatum, sed externam figuram, nec es-
sentialē formæ mutationem illum suscepisse, nec tale quicquam a
maleficæ superstitionis hominibus, aut ab ipso Satana præstari
posse, quale hic patravit Deus, demonstrandæ potentiae suæ. Et
confundenda Principum superbientium insolentia.

§. V.

(4) in odoratu. De odoratu aliter pronunciare haud possumus, quam quod iisdem sit expositus phantasie fallaciis. Quoties enim usū venit, ut aspernentur alii certum odorum genus, alios mi-
stifica id ipsum afficiat voluptate? alii alio capiantur odore,
alii ab eodem alienentur? Cujus diversitatis hæc videtur esse
ratio, quod, cum odorem hunc primo quis percepit, idea
cum eo quædam rei fuerit ingratæ v. g. conjuncta. Quædee
inde toties recurrit, quoties, quod odorem hunc olim diffu-
dit,

dit, sensui olfactus offertur. Id quod nonnisi phantasiæ, ideas copulantis, vi adscribi potest. a) Sic e contrario, quando odori per se ingrato jucundæ imago rei jungitur, hæc illius molestiam absorbet, odoremque ipsum svavitatis nomine commendat.

a) Dignissimum est, quod hic referatur, exemplum, ab Ettmullero Oper. Tom. II. P. II. p. 117. commemoratum: Ubi, est hic loci, virgo delicata jam maritata, quæ aliquando a pharmacopæo polypragmone acceperat pulverem purgantem ex speciebus Diaturb. cum Rhabarb. Ol. Cinnam. infectum; ubi quidem optime hæc purgata fuit. Interim ab illo tempore tantum a cinnamomi odore tedium contraxit, ex male affecto tunc stomacho, ut jam ne tantillum quidem ejus assumere & odorari queat. Conferre etiam, cui libet, licet Dan. Sennerti Pract. Medic. P. III. Sect. IV. Cap. VI. Salmuth. Centur. 2. obs. 63. Honor. Fabri Tr. IV. Phys. L. I. Prop. CIII.

§. VI.

Denique non prætermittenda ea est phantasiæ fallacia, (5) in tactu, qua hominibus, se quippiam admodum molesti, quod incredibilem incusserit terrorem, manibus contrectasse, fidem facit. Sunt enim, e. g. qui aranearum tanto exagitantur metu, ut, in tenebris si versentur; quicquid in manus aut faciem incidit, araneam esse putent, totumque eorum corpus cohorscat; quando forte hujus generis quid passi sunt. Haud absimili ratione, qui incubo aut ephialte opprimuntur, animalculum sequoddam, e. g. felem aut aliud quippiam manu contigisse, ejusque pilos attrectasse, sibi persuadent. a) Hinc igitur occasione ducta diabolum, ejusmodi mentientem animalculum, præsto putant suisse, corpusque suum usque eo pressisse, ut nec movere membra, nec vocem edere possent. Id quod tanta illis phantasiæ vi per quietem imprimitur, ut re ipsa id sibi obtigisse putent. Species autem istius rei, a qua urgeri se existimant, istis videtur per somnum paulatim, ac velut ex insidiis adrepere, lectum descendere, moxque iterum descendere. Atque hoc quidem tam alte phantasia in corde figit; ut, licet, illud re ipsa non incidisse, evidentibus

Causa ejus.

Tepor in cellis
subterraneis.His non ob-
stantibus, ex
sensibus veritas
demonstrari
potest.

demonstretur rationibus, vix tamen ut fidem illis adhibeant, adduci possint decepti. De cetero, quicquid hujus rei est, id omne dependet ab impedito paululum sanguinis atque adeo diffici ex dextro cordis ventriculo in pulmones fluxu; vel, ut aliis videtur, a sanguinis ex cerebro refluxu impedito, ob corporis planum situm, caputque reclinatum. Sangvis igitur refluxum in cor moliens, vaseque sanguinea distendens, onus quoddam a corpore sustineri, homini nullo negotio persuadebit: b) Phantasia in locum imaginis difficultis istius motus, cum, quid peragatur, nefsciat, substituente aliam gravitatis ideam, scilicet animalculi incumbentis, hicque imagini alia quedam superaddente. Huc etiam spe-
tant, quæ de tempore in cellis subterraneis hyemali quam æstivo tempore majori, tactus sensu a phantasia turbato, in animum inducunt quam plurimi. Nimirum in æstate aër cellis istis contentus paulo frigidior externo: hybernis autem temporibus tepidior eo est. Hinc homines non satis cauti ab solute frigidorem æstiva quam hyemali tempestate aërem subterraneum esse collegerunt, intellectu in consilium non vocato. c) Quod reliquum est, ex iis, quæ hactenus de turbato a phantasia sensuum exercitio allata sunt, non efficitur, veritatem ex sensibus demonstrari nullam posse. Neque enim semper sensus phantasia fallit; scriptura autem sacra ipsa ad demonstrationem ex sensibus ducendam provocat. d)

a) Non possum, quin hic referam, cum mitifice scopo nostro inserviant, quæ Caspar Schottus Physic. Curios. L. II. Cap. VI. p. m. 227. de seipso in literas retulit: Diebus, inquiens, præteritis, cum multa de spectris legerem, audirem, meditarer, post noctis medium, dum semisopitus in lecto jaceo, videor audire felem ingredi cubiculum, lecto adrepere, tandemque ascendere. Opprimor mox tanto pondere, ut nec vocem exprimere, nec brachia movere, tametsi summo conatu annulerer, possem. Paulo post perfecte evigilo, & errorem meum corrigo. Nisi perspectum habuisset morbum, jurarem a spectro felis specie me oppressum. Confer. Sennertus L. I. P. II. Cap. XXIX. Pract Medic. Ettmullerius Oper. Medic. Tom. II. P. I. Sect. XIV. Cap. II. Art. III. Petrus Gassendus Phys. Sect. III. Membr. Post. L. VIII. C. VI. p. 419. Rob.

Rob. Flud. Tom. II. Oper. Tr. I. S. I. L. X. Cap. 3. Aliiue Scriptores rerum Physicarum atque Medicarum inferius citandi. Interdiu quoque nonnunquam in vigilantibus incubum oriri, observat *Etmullerus L. C.*